INDICAÇÃO Nº 0205/10
Indica ao Chefe do Executivo Municipal que gestões sejam feitas perante a Viação Macir
Ramazzini objetivando que aquela permissionária disponibilize ônibus em melhores condições
para as linhas de Guariba a outras cidades, ou então que faça uma revisão em sua atual frota.

Lida na Sessão de 19/10/2010                              Despacho em 19/10/2010
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente,  na forma regimental  e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

gestões  sejam  feitas  perante  a  Viação  Macir  Ramazzini  objetivando  que  aquela

permissionária  disponibilize  ônibus  em  melhores  condições  para  as  linhas  de  Guariba  a

outras cidades, ou então que faça uma revisão em sua atual frota.

JUSTIFICATIVA:

Superlotação  dos  ônibus  em  determinados  horários,  veículos  desconfortáveis  (em

alguns  deles  até  mesmo  chove  dentro)  e,  por  vezes,  não  cumprimento  do  horário

ocasionado por  falhas  mecânicas.  Esses  são  os  principais  problemas  trazidos  a  nós  pelos

usuários da empresa.

Sabemos que o transporte público tem que ter viabilidade econômica, mas o respeito

ao passageiro, o direito do cidadão a um atendimento de qualidade deve ser priorizado, já

que ele paga por isso, e paga caro.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 19 de outubro de 2010.

Cássio Aparecido Pereira
Cássio Santa Cruz - PTB - autor

Dr. Francisco Dias Mançano Jr.
PSDB - autor